
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 14 del mese di settembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti -  “
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  134
Oggetto: Legge  Regionale  1/2005  e  Deliberazione  C.R.  n.  84  del 

28.2.1989 – Utilizzazione delle somme effettivamente introitate 
per  opere  di  urbanizzazione  secondaria  ESERCIZIO  2008 – 
Ripartizione somma per “centri civici e sociali e attrezzature 
culturali e sanitarie” e per “chiese e gli altri edifici per servizi 
religiosi”. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la L.R. 3.1.2005 n. 1 art. 120 comma 4;

VISTA la deliberazione C.R. n. 84 del 28.2.1989 con la quale sono 
stati stabiliti i criteri di utilizzazione delle somme relative ad opere di 
urbanizzazione  secondaria,  disciplinando  in  particolare  l’attribuzione 
delle quote degli oneri relativi alle opere per “chiese ed altri edifici per 
servizi  religiosi” e per “centri civici e sociali e attrezzature culturali  e 
sanitarie”;

RICHIAMATA  inoltre  la  propria  deliberazione  n.  170  del 
5/04/1996,  con  la  quale  venivano specificati  i  criteri  di  assegnazione 
delle suddette somme;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  106  del  29/07/2008  con  la 
quale:

o è stata indicata in € 300.000,00 la somma prevista per l’esercizio 
finanziario 2008 quale introito derivante dalle concessioni edilizie 
e  dalle  sanzioni  in  materia  edilizia  e  urbanistica,  ivi  comprese 
quelle introitate ai sensi dell’art. 37 della Legge 47/85 e dell’art. 2 
comma IV del D.L. 27.9.1994 n. 551 convertito in Legge 23.12.1994 
n. 724 a titolo di urbanizzazione secondaria;

o è  stato  stabilito  di  ripartire  la  suddetta  somma  secondo  le 
previsioni di incidenza indicate dalla Tab. A/5 della L.R. 1/05 e 



Delib. G.M. n. 134 del 14.9.2009
 pag. 2

con le modalità di cui alla deliberazione C.R. 84/89;
o è stato dato atto che la suddetta somma sarebbe stata soggetta a 

modifiche  in  relazione  agli  effettivi  introiti  per  opere  di 
urbanizzazione secondaria che si fossero verificati nel 2008;

VISTO che in relazione alla suddetta deliberazione sono pervenute, 
nei termini indicati nell’avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
in data 03/09/2008, le seguenti istanze per

“CENTRI CIVICI E SOCIALI ED ATTREZZATURE CULTURALI E 
SANITARIE”

RICHIEDENTE BREVE DESCRIZIONE 
LAVORI

FRATELLANZA  POPOLARE  DI  GRAS-
SINA

Lavori  vari  per  il 
completamento  della  nuova 
sede

CIRCOLO SMS – ARCI CAPANNUCCIA Consolidamento muretto lungo 
strada,  rifacimento  completo 
piano di calpestio del piazzale 
antistante  il  circolo, 
predisposizione  gri-glie, 
pozzetti,  tubature  per  acque 
piovane,  posa  di  rin-ghiera, 
realizzazione  tettoia  sopra  la 
porta d’ingresso, imbiancatura

CIRCOLO  RICREATIVO  PARROC-
CHIALE ANTELLA

Lavori  di  adeguamento  dei 
servizi igienici del circolo

“CHIESE ED ALTRI EDIFICI DI CULTO”

RICHIEDENTE BREVE DESCRIZIONE 
LAVORI

ASSOCIAZIONE TESTIMONI DI GEOVA Realizzazione  tettoie  esterne, 
servizio  igienico  al  piano 
seminterrato,  formazione 
aperture  esterne,  rifacimento 
pavimenti  interni  al  piano 
seminterrato

PARROCCHIA S. MARIA A QUARTO Completamento  impianto  elet-
trico e speciale del salone poli-
valente e relative opere murarie

DATO  ATTO  che  l’effettivo  introito  a  titolo  di  urbanizzazione 



Delib. G.M. n. 134 del 14.9.2009
 pag. 3

secondaria per l’esercizio 2008 è risultato di € 440.281,41 e che, pertanto, 
la  somma  da  ripartire  per  contributi  per  “centri  civici  e  sociali  e 
attrezzature culturali e sanitarie” risulta di €  35.222,51 e per “chiese ed 
altri edifici per servizi religiosi” risulta di € 39.625,33;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area Pianificazione del 
Territorio  e  del  Paesaggio  e  del  Responsabile  di  Ragioneria  resi 
rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità del  Segretario Generale 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto 
Legislativo  18 Agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di dare atto che la somma effettivamente introitata a titolo di oneri 
di  urbanizzazione  secondaria  per  l’esercizio  2008  ammonta  a 
€ 440.281,41 e  di determinare, pertanto in € 35.222,51 la somma da 
ripartire  per  “centri  civici  e  sociali  e  attrezzature  culturali  e 
sanitarie” ed in € 39.625,33 la somma da ripartire per “chiese ed 
altri edifici per servizi religiosi”;

2) di assegnare la suddetta somma nel seguente modo:

           “CENTRI CIVICI E SOCIALI ED ATTREZZATURE CULTURALI 
E SANITARIE”

RICHIEDENTE IMPORTO 
AMMESSO AL 
CONTRIBUTO

IMPORTO 
SPETTANTE

FRATELLANZA POPOLARE 
DI GRASSINA

€      237.089,46 €      29.138,84

CIRCOLO SMS –  ARCI  CA-
PANNUCCIA

€    29.500,00 €      3.625,62
  

CIRCOLO  RICREATIVO 
PARROCCHIALE ANTELLA

€     20.000,00 €      2.458,05

Totale €    286.589,46    €   35.222,51   



Delib. G.M. n. 134 del 14.9.2009
 pag. 4

“CHIESE ED ALTRI EDIFICI DI CULTO”

RICHIEDENTE IMPORTO 
AMMESSO AL 
CONTRIBUTO

IMPORTO 
SPETTANTE

ASSOCIAZIONE  TESTIMO-
NI DI GEOVA

€      9.550,00 €       2.763,21

PARROCCHIA S.  MARIA A 
QUARTO

€    127.400,00 €      36.862,12

Totale €    136.950,00 €    39.625,33

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.vo 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 settembre 2009                                       L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 settembre 2009                                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


